
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

восемнадцатой сессии 

 

от 31 мая 2022 года  №163 

 

 

О готовности проведения летней оздоровительной кампании  

и занятости детей и подростков в 2022 году 

 
Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о готовности проведения летней оздоровительной кампании и занятости 

детей и подростков в 2022 году, руководствуясь Уставом Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о готовности проведения летней оздоровительной кампании и 

занятости детей и подростков в 2022 году принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению восемнадцатой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 31 мая 2022 года №163 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о готовности проведения летней оздоровительной кампании  

и занятости детей и подростков в 2022 году 

 

В 2022 году проведение летней оздоровительной кампании планируется 

проводить с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).  

Постановлением администрации Мошковского района Новосибирской 

области от 31.01.2022 года № 86-па «Об обеспечении отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков на территории района в каникулярное время 2022 

года» МКУ «Управление образования Мошковского района Новосибирской области» 

определено уполномоченным органом по организации летнего отдыха, оздоровления 

и занятости детей на территории Мошковского района Новосибирской области.  

Летняя оздоровительная кампания на территории Мошковского района 

начнется 01.06.2022 года. 

В Мошковском районе Новосибирской области открываются 26 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей с охватом - 1630 детей. 

Организация горячего 2-х разового питания и стоимость путёвки в ЛДП 2880 

рублей, из расчёта 160 рублей на одного человека в день на уровне прошлого года. 

Родительская доплата составит- 30 рублей в день (540 рублей в месяц) остается 

неизменной на протяжении последних лет.  

Мошковская общеобразовательная школа интернат оплату стоимости 

продуктового набора для детей производит за счет субсидии из областного бюджета 

– 1440 (одна тысяча четыреста сорок) рублей (80 рублей в день), за счет средств 

местного бюджета - 1440 (одна тысяча четыреста сорок) рублей (80 рублей в день) 

без доплаты родителей. 

Определены предварительные сроки проведения летней оздоровительной 

кампании в лагерях с дневным пребыванием детей (с 01.06.2022г. по 22.06.2022г.). 

Гигиенической подготовке и аттестации подлежит 73 работника в ЛДП 

(гигиеническое обучение и аттестация работников ЛДП начинается с февраля 2022 

года). Образовательными организациями в Управление Роспотребнадзора 

предоставляются документы для открытия ЛДП. Готовятся акты-приемки всех 

образовательных организаций, для открытия оздоровительных учреждений с 

дневным пребыванием детей. 

Межведомственной комиссией, осуществляющей приемку организаций 

отдыха детей и их оздоровления всех форм собственности, расположенных на 

территории Мошковского района, определены предварительные сроки приемки 

лагерей 19.05.2022 – 26.05.2022г. 



МКУ «Управлением образования Мошковского района Новосибирской 

области» оформлена заявка на оказание услуг по оздоровлению и отдыху детей в 

детских оздоровительных учреждениях: ГАУ ДО НСО ДОЛ «Дзержинец»,  ГАУ ДОД 

НСО ООЦ «Солнечный мыс-2». 

 Стоимость путевки: ГАУ ДОД НСО ООЦ «Солнечный мыс-2» - 40000 

рублей, ГАУ ДО НСО ДОЛ «Дзержинец» - 20000 рублей за счет средств ОБ и МБ. 

Количество путевок -135 шт. 

График заездов: 

- ДОЛ «Дзержинец» 2-я смена с 24.06.2022 – 03.07.2022 – 100 детей; 

- ДОЛ «Солнечный мыс-2» 2-я смена с 24.06.2022 – 14.07.2022 – 35 детей. 

На приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря 

запланировано- 3245,00 (в 2021- 2629,20) тыс.руб, родительская плата составит – 

15500 рублей (доплата за ДОЛ «Солнечный мыс-2» на одного ребенка составит- 

4428 рублей 60 копеек). 

На проведение летней оздоровительной кампании выделено средств из ОБ в 

сумме – 3459,40 (в 2021 году - 3239,30) тыс. рублей, из МБ в сумме –3889,42 (в 2021 

году- 3752,50) тыс. рублей. Финансирование МБ составляет 112 % от субвенции из 

областного бюджета. 

Эти средства распределены на стоимость продуктового набора в ЛДП: из ОБ 

– 1911,42 тыс.руб, из МБ – 1911,42 тыс.руб; на приобретение путевок в ЗОЛ: из ОБ – 

1547,98 тыс.руб, из МБ – 1697,02, кроме того из средств МБ выделены средства: 

200,00 на проезд в ЗОЛ к месту отдыха и обратно и 50,0 на проведение районного 

фестиваля «Лето звонкое». 

Планируется открытие палаточного лагеря православные военно-

патриотические сборы «Казачья застава», количество детей в лагере примерно- 30 

человек. Официальное уведомление об открытии лагеря в 2022 году от руководителя 

не поступало. 

Примерные сроки проведения: с 26.06.2022 – 10.07.2022. 

Количество планируемых трудоустроенных детей в 2022 году – 90 человек 

(400000 рублей).   

В 26 образовательных учреждениях планируется организация работы: 

- в ремонтных бригадах; 

- в производственных бригадах; 

- на пришкольных участках; 

- в отрядах по оказанию шефской помощи; 

   Количество оздоравливаемых детей в 2022 году в ДОЛ, СОЛ, ЛДП и 

палаточных лагерях составит - 2060* (в 2021 году -2056) детей, из них 1915 (в 2021 

году – 1568) детей в трудной жизненной ситуации. Количество оздоравливаемых 

детей в трудной жизненной ситуации составит – 85 % от общего количества детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.  

В течение лета запланирован традиционный районный детский фестиваль 

«Лето звонкое 2022», районный слет производственных бригад, районный детский 

туристско-краеведческий слет и многое другое. 

На проведение акарицидной обработки заключаются договора со всеми 

оздоровительными организациями (ЛДП). 



Во всех общеобразовательных организациях Мошковского района 

Новосибирской области в рамках договора на медицинское обслуживание 

обеспечено медицинское сопровождение детей и подростков. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  ЛДП- лагерь дневного пребывания-1630 

    ЗОЛ-загородный оздоровительный лагерь-135 

    ТЖС-трудная жизненная ситуация-265 (ЦСПН) 

    ПЛ – палаточный лагерь- 30 

 


